
Unione di Comuni Lombarda 
 ‘ADDA MARTESANA’ 

Città Metropolitana di Milano 
 

Comuni di Pozzuolo Martesana – Truccazzano – Liscate – Bellinzago Lombardo 
____________________________________________________________________________ 

 

Corpo Polizia Locale e Protezione Civile 

 

SEDE DEL COMANDO:   via G. Scotti n. 48 – 20060 Truccazzano (MI) 
Centrale Operativa n. verde 800.085.368   C.F./P.I.: 09571970962 

e-mail: polizialocale@unioneaddamartesana.it - PEC: unione.addamartesana@pec.regione.lombardia.it 

 

DETERMINAZIONE N° 44 DEL 06.06.2023   

REGISTRO GENERALE N° 521 DEL 06.06.2023 

N° 41  DEL 07.06.23 DEL REGISTRO DEL SETTORE X  

N° 489 DEL 07.06.23 REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI 

 

OGGETTO: II° IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELL’AZIENDA FAST AND FURIOUS STORE   

                      PER L’ACQUISTO DI DUE CALOTTE LAMPEGGIANTI MOD. SHARK H BLU DA  

                      INSTALLARE SUL NUOVO VEICOLO FIAT COMBO IN DOTAZIONE ALLA  P.C. 

                      ANNO 2023. 

 

Il Responsabile del Settore X 

 

Il sottoscritto Responsabile del Settore X ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 

267/2000 esprime il proprio parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa della determinazione che segue, con la sottoscrizione in calce 

alla medesima. 

 

VISTI: 

- l’art. 109 del TUEL 267/2000; 

- il decreto del Presidente dell’Unione di Comuni Lombarda “Adda Martesana” nr. 19 del 

29/12//2022 con cui si assegna la Posizione Organizzativa per il Settore10–Polizia Locale 

Protezione civile al Dr. Insinga Lirio 2023, con delega delle funzioni dirigenziali di cui all’art.107 

c. 2 del D. Lgs.267/2000;                                    

                                      

RICHIAMATI: 

- il vigente Regolamento per l’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell’UCLAM approvato 

con delibera di Giunta dell’Unione n. 10 del 17.10.2016; 

 

- Il Codice di comportamento dei dipendenti dell’UCLAM approvato con Deliberazione di G. 

dell’Unione n° 9 del 13.01.2017;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

 

- il vigente Statuto dell’UCLAM; 

 

- La Deliberazione di Consiglio dell’UCLAM n. 13 del 30.11.2022 – d’APPROVAZIONE DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO (DUPS) PER IL TRIENNIO 

2023-2025;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

 

- la Deliberazione di Consiglio dell’Unione n° 3 del 28.03.23 - d’APPROVAZIONE DELLA 

NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE; 

mailto:polizialocale@unioneaddamartesana.it
mailto:unione.addamartesana@pec.regione.lombardia.it


 

SEDE DEL COMANDO   via G. Scotti n. 48 – 20060 Truccazzano (MI) 
Centrale Operativa n. verde 800.085.368    Fax: 02.95997745 

e-mail: polizia@unioneaddamartesana.it - PEC: unione.addamartesana@pec.regione.lombardia.it 

 
 

- la Deliberazione di Consiglio dell’Unione n° 4 del 28.03.23 – d’APPROVAZIONE DEL BILAN- 

CIO DI PREVISIONE 2023/2025 (AI SENSI DELL'ART. 151 D.LGS. 267/2000 S.M.I. E DEL 

D.LGS. 118/2011 S.M.I.); 

 

- la Deliberazione di Giunta dell’Unione n. 35 del 27.04.23 – d’ADOZIONE DEL PIANO 

INTEGRATO D’ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) - ART. 6, D.L. N. 80/2021 

TRIENNIO 2023 2025 - APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE AI FINI 

DELL'ASSEGNAZIONE DELLE RISORSE FINANZIARIE PER IL TRIENNIO 2023- 2025; 

 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 2, D.P.R. n. 81/2022, “ Per gli enti locali di cui all’articolo 2, 

comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il piano dettagliato degli obiettivi di cui 

all’articolo 108, comma 1, del medesimo decreto legislativo e il piano della performance di cui 

all’articolo 10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, sono assorbiti nel PIAO; 

 

VISTO il principio della competenza finanziaria contenuto nell’allegato 1 del D.Lgs 118/2011 

corretto ed integrato dal d.lgs 126/2014 il quale dispone che tutte le obbligazioni giuridicamente 

perfezionate attive e passive, che danno luogo a entrate e spese per l’Ente, devono essere registrate 

nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui 

l’obbligazione viene a scadenza;  

 

VISTO il verbale di deliberazione del Consiglio dell’Unione n° 5 del 27.02.17 d’approvazione del  

Regolamento di contabilità e del servizio di economato e di provveditorato;          

                                                                                                                                                                                                                                                                                 

RICHIAMATA la determinazione a contrarre n° 08/175 del 08.03.2022- OGGETTO: 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

MECCANICA PRELIEVO MANUTENZIONE RIPARAZIONE DEI VEICOLI DEL SETTORE 

X E PROTEZIONE CIVILE BIENNIO 2022/2023 – APPROVAZIONE ALLEGATI; 

                                                                      

VISTA la determinazione n° 23/252 del 30.03.2022 - OGGETTO: APPROVAZIONE 

“PROPOSTA D’AGGIUDICAZIONE” PER LA FORNITURA DELLA MANUTENZIONE 

MECCANICA DEI VEICOLI DELLA PROTEZIONE CIVILE BIENNIO 2022/2023; 

ATTESO che necessita dotare il nuovo veicolo in dotazione alla P.C. Fiat Combo delle calotte 

lampeggianti blu, attualmente sprovvisto, in forza della L. 449/97, per l’espletamento di servizi 

urgenti d’Istituto, di cui anche alla Circolare DPC/VRE/0005876 del 25/01/2010 a firma del Capo 

del Dipartimento della Protezione Civile, con la quale chiarisce l’uso dei lampeggianti e delle 

sirene da apporre sugli automezzi delle organizzazioni di volontariato di protezione civile; 

 

CONSIDERATO che l’attuale aggiudicatario della manutenzione meccanica dei veicoli della P.C. 

società Auto Liscate di Bruni Agostino non ha in magazzino – stante la necessaria omologazione 

ministeriale – gli accessori richiesti;   

 

 

mailto:polizia@unioneaddamartesana.it
mailto:unione.addamartesana@pec.regione.lombardia.it


 

SEDE DEL COMANDO   via G. Scotti n. 48 – 20060 Truccazzano (MI) 
Centrale Operativa n. verde 800.085.368    Fax: 02.95997745 

e-mail: polizia@unioneaddamartesana.it - PEC: unione.addamartesana@pec.regione.lombardia.it 

 
 

CONSIDERATO necessario impegnare per l’acquisto delle 2 (due) calotte lampeggianti blu, 

omologate, finalizzate alla messa in sicurezza del veicolo in dotazione alla P.C una spesa pari a €.  

124,96 ( €. CENTOVENTIQUATTRO/96) - come da preventivo allegato, parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione ancorché non allegato depositato dall’azienda Fast and 

Furious Store di Mediglia – la quale opera in regime forfettario ai sensi dell’art 121 c. da 54 a 89 

L. 190/2014 s.m.i.; 

 

RICHIAMATO il c. 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 

2019) con il quale è stato modificato l’articolo 1, c. 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 

innalzando la soglia da €. 1.000,00 ( €. Mille/00) a €. 5.000,00 (€. Cinquemila/00) per l’acquisto di 

beni e servizi senza la necessità di ricorrere all’approvvigionamento telematico – piattaforme 

ME.PA/Sintel; 

 

DATO ATTO che, alla data di adozione del presente provvedimento: 

 - le prestazioni non sono oggetto, ai sensi dell’art. 1, comma 449, L. 27 dicembre 2006 n. 296 e 

s.m.i. di Convenzioni quadro stipulate da Aria S.p.A. (Azienda Regionale per l’Innovazione e gli 

Acquisti) di Regione Lombardia, come da verifica effettuata sul sito www.ariaspa.it (si veda 

documentazione agli atti scaricata dai siti dei predetti soggetti aggregatori); 

 - le dette prestazioni sono escluse dall’applicazione del DPCM 11 luglio 2018, in quanto le stesse 

non rientrano tra le tipologie ivi considerate; 

 - l’intervento non è stato inserito nella programmazione biennale, in quanto di importo inferiore ad 

€ 40.000,00, ai sensi dell’art. 21, comma 6 del D.Lgs. 50/2016; 

 

VALUTATO che, in riferimento al procedimento in oggetto, riconducibile – secondo il vigente 

Piano Triennale per la prevenzione della corruzione 2023-2025 – al processo denominato 

“Affidamento diretto dell’esecuzione di lavori, servizi e forniture”, sono state attuate le seguenti 

misure di prevenzione atte a prevenire i rischi ivi indicati: 

formazione annuale in materia di prevenzione della corruzione; 

applicazione della normativa del Codice degli Appalti; 

esperimento di indagine di mercato atta a verificare la congruità del prezzo e della qualità: essendo 

l’importo modesto si è acquisito il preventivo sul libero mercato degli operatori del settore; 

pubblicazioni in materia di trasparenza (da attuare ad avvenuta approvazione del presente atto); 

il principio di rotazione è stato attuato causa la mancanza dei prodotti omologati richiesti da parte 

dell’attuale aggiudicatario per la manutenzione meccanica dei veicoli in dotazione alla P.C. - 

società Auto Liscate di Bruni Agostino; 

 

VISTI: 

a. il D.Lgs 267/2000; 

b. il D.Lgs 50/2016 come modificato dal D. Lgs 56/17; 

c. la deliberazione di Giunta dell’Unione n. 8 del 2 febbraio 2023 l’Unione con la quale è stato 

adottato il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza per il triennio 

2023-2025; 

mailto:polizia@unioneaddamartesana.it
mailto:unione.addamartesana@pec.regione.lombardia.it
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


 

SEDE DEL COMANDO   via G. Scotti n. 48 – 20060 Truccazzano (MI) 
Centrale Operativa n. verde 800.085.368    Fax: 02.95997745 

e-mail: polizia@unioneaddamartesana.it - PEC: unione.addamartesana@pec.regione.lombardia.it 

 
 

 

RITENUTO che non sussistono nei confronti del Responsabile del procedimento cause 

d’incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

 

RICHIAMATA integralmente la deliberazione di Giunta dell’Unione n° 139 del 17.11.2022 – 

d’approvazione del protocollo d’intesa per la qualità e la tutela del lavoro negli appalti di lavori 

servizi e forniture tra l’UCLAM e le confederazioni sindacali CGIL CISL e UIL; 

 

RITENUTO necessario provvedere nel merito ed assumere il conseguente impegno a carico del 

bilancio 2023/2025 con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

 

ACCERTATA ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa/contabile, di cui all’art. 

147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica in ordine alla legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa; 

 

VISTO l’art. 1 del Decreto 3 aprile 2013 n 55 del MEF di “trasmissione e ricevimento delle fatture 

elettroniche”; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 1, comma 629, lettera b), della Legge 23/12/2014, n° 190 

(legge di stabilità 2015) il pagamento suddetto non è sottoposto al meccanismo dello "SPLIT 

PAYMENT" in vigore dal 1° gennaio 2015 poiché l’azienda opera in regime forfettario ai sensi 

dell’art 121 c. da 54 a 89 L. 190/2014 s.m.i.; 

 

D E T E R M I N A 

  

per tutte le ragioni espresse in narrativa che qui si riportano integralmente: 

 

ACCETTARE il preventivo di spesa prodotto dall’azienda Fast and Furious Store con sede a 

Mediglia (MI) loc.tà Quattro Strade, 1, C.F. MSSRRT69M15F205P P.Iva 04651920961 Reg. 

imprese MI 1764594;      

 

IMPEGNARE a favore dell’azienda Fast and Furious Store per l’acquisto di 2 (due) calotte 

lampeggianti mod. Shark H blu da installare successivamente sul veicolo Fiat Combo in dotazione 

alla P.C. la spesa di €. 124,96 ( €. CENTOVENTIQUATTRO/96) IVA NON PREVISTA in 

quanto la citata azienda opera in regime forfettario ai sensi dell’art 121 c. da 54 a 89 L. 190/2014 

s.m.i. - bilancio di previsione triennale 2023/2025 - esercizio 2023;  

 

IMPUTARE la spesa di €. 124,96 ( €. CENTOVENTIQUATTRO/96) sul cap. 11201 denominato 

“autoveicoli Protezione civile–manutenzione ordinaria” Cod. Bil. 11.01-1.03.02.09.001;  

mailto:polizia@unioneaddamartesana.it
mailto:unione.addamartesana@pec.regione.lombardia.it


 

SEDE DEL COMANDO   via G. Scotti n. 48 – 20060 Truccazzano (MI) 
Centrale Operativa n. verde 800.085.368    Fax: 02.95997745 

e-mail: polizia@unioneaddamartesana.it - PEC: unione.addamartesana@pec.regione.lombardia.it 

 
 

DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000, il programma dei 

pagamenti conseguenti all’impegno di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

PRECISARE che l’eventuale contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso del 

commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, 

così come previsto dall’art. 32 comma 14 ultimo periodo del d.lgs. 50/2016; 

 

IN ADEMPIMENTO a quanto disposto dagli art. 3 e 6 L. 136/2010, nel contratto che 

eventualmente dovesse essere sottoscritto con l’appaltatore verrà inserita a pena di nullità assoluta, 

un’apposita clausola con la quale l’appaltatore si assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

 

DARE ATTO che la presente procedura è identificata, ai sensi della legge n. 136/2010 e del d.lgs. 

50/2016 s.m.i. con il Codice Identificato Gara (CIG) n° CIG ZF53B73A77; 

 

DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.23; 

 

DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile del Responsabile del Settore Finanziario; 

 

DICHIARARE inoltre che non esiste nessun rapporto di collaborazione o parentela o altra 

condizione, sia attuale che pregressa tra il titolare dell’azienda incaricata e lo scrivente Settore 10; 

 

DICHIARARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa/contabile, di cui all’art. 

147 bis, c. 1, del d.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica in ordine alla legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa; 

 

DARE ATTO che ai sensi e per gli effetti del nuovo Regolamento della privacy n. 2016/679 ed 

integrazioni, i dati personali raccolti saranno trattati anche con strumenti informatici, 

esclusivamente nell’ambito del presente provvedimento; 

 

INCARICARE il responsabile del procedimento affinché provveda agli adempimenti conseguenti 

alla presente determinazione, ivi compresa la pubblicità sul sito internet dell’Ente nella sezione 

“Amministrazione trasparente” sottosezione “Provvedimenti dirigenti amministrativi” e 

sottosezione “ bandi di gara e contratti” ai sensi dell’art. 23 e dell’art. 37 del d.lgs. 14/03/2013, n. 

33 nonché dall’art. 1 c.32 della Legge 6/11/2012 n.190 e comunicare all’incaricato, ad avvenuta 

pubblicazione, l’intervenuta efficacia dell’atto negoziale, ai fini dello svolgimento della fornitura; 

 

DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la fase d’affidamento, ai 

sensi dell’art. 5 della L. 241/90 e art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è il sottoscritto Responsabile del 

Settore 10 Lirio Insinga; 

 

mailto:polizia@unioneaddamartesana.it
mailto:unione.addamartesana@pec.regione.lombardia.it


 

SEDE DEL COMANDO   via G. Scotti n. 48 – 20060 Truccazzano (MI) 
Centrale Operativa n. verde 800.085.368    Fax: 02.95997745 

e-mail: polizia@unioneaddamartesana.it - PEC: unione.addamartesana@pec.regione.lombardia.it 

 
 

AVVERSO il presente atto è ammesso unicamente il ricorso giurisdizionale davanti il Tar, entro 30 

gg decorrenti dalla ricezione della comunicazione dell'atto ovvero della conoscenza dello stesso, ex 

art. 120 Dlgs. 104/2010 "Nuovo Codice del Processo Amm.vo"; 

 

TRASMETTERE il presente provvedimento: 

 a. all’ufficio ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

b. all’ufficio Segreteria per l’inserimento nel registro generale delle Determinazioni; 

c. pubblicazione all’albo pretorio nei termini di legge previsti. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE X 

Lirio Insinga 

F.to digitalmente ai sensi del 

D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

 

 

 

 

 

mailto:polizia@unioneaddamartesana.it
mailto:unione.addamartesana@pec.regione.lombardia.it

